17/05/2018 COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA
DEL PO FESR BASILICATA 2014-2020

Commissione Europea

Direzione Generale della Politica Regionale e Urbana
- DG REGIO -

Dr.ssa Tereza Krausova

Nicola.Aimi@ec.europa.eu
Tereza.krausova@ec.europa.eu

regio-italy@ec.europa.eu

Agenzia per la Coesione Territoriale

- Capofila Fondi SIE-

Direzione Programmi e Procedure

Dr. Michele D’Ercole (Componente effettivo)
michele.dercole@agenziacoesione.gov.it

Dr. Gianni Gliottone(Componente supplente)
gianni.gliottone@agenziacoesione.gov.it
area.programmi.segrdirettore@agenziacoesione.gov.it

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per le Politiche di Coesione
Dr.ssa Silvia Valli (Componente effettivo)
s.valli@governo.it

Dr.ssa Giuseppina Meli (Componente supplente)
g.meli@governo.it

Arch. Marco Valenti (Componente supplente)
ma.valenti@governo.it

Ministero dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato
Ispettorato Generale per i rapporti Finanziari con
I'Unione Europea (IGRUE)

Dr.ssa Filomena Orlando (Componente effettivo)
filomena.orlando@tesoro.it
rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it;

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare

Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile, per il
Danno Ambientale e per i Rapporti con I’'lUnione
Europea -DG SV-

Dr.ssa Giusy Lombardi) (Componente effettivo)
lombardi.giusi@minambiente.it

Dr.ssa Angela Sorce (Componente supplente)
sorce.angela@minambiente.it

Autorita di Gestione del PON Imprese e
Competitivita 2014-2020

Ministero dello Sviluppo Economico
Direzione Generale Incentivi alle

Imprese - GIAI -

Segreteria DIV IV

Dr. Giuseppe Bronzino (Componente effettivo)
giuseppe.bronzino@mise.gov.it

Autorita di Gestione dei Programmi Operativi
comunitari e relativa Programmazione
Dr.ssa Maria Lustri(Componente supplente)
maria.lustri@mise.gov.it (Componente supplente)




adg.ponic@mise.gov.it

Autorita di Gestione del PON Ricerca e
Innovazione

Ministero dell’istruzione, dell’Universita e della
Ricerca- MIUR -

Direzione Generale per il Coordinamento,la
Promozione e la Valorizzazione della Ricerca
Dr. Fulvio Obici (Componente effettivo)
fulvio.obici@miur.it

Dott. Antonio Didonato (Componente supplente)
antonio.didonato@miur.it

sespar.upoc@miur.it

marina.panattoni@miur.it

Autorita di Gestione del PON Infrastrutture e
Reti 2014-2020

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la
Programmazione ed i Progetti Internazionali
Autorita di Gestione

Dr.ssa Annamaria Poso (Componente effettivo)
annamaria.poso@mit.gov.it;

Dr.ssa Elisabetta Cefali (Componente supplente)
elisabetta.cefali@mit.gov.it;

Sig.ra Rosalba Lagrotteria (Componente supplente
supplente in caso di impedimento dei predetti)
rosalba.lagrotteria@mit.gov.it;
stponi&r.dgstproint@mit.gov.it;
cdsponi&r.dgstproint@mit.gov.it;

Autorita di Gestione del PON per la Scuola -
Competenze e Ambienti per I’Apprendimento
2014-2020

Ministero dell’istruzione, dell’Universita e della
Ricerca-MIUR-

Direzione Generale Edilizia Scolastica, Fondi
Strutturali, Innovazione digitale

Dirigente IV Autorita di Gestione

Dr.ssa Alessandra Augusto(Componente effettivo)
dgefid.ufficio4 @istruzione.it
alessandra.augusto@istruzione.it

Dr. Attilio Compagnoni (Componente supplente)
attilio.compagnoni@istruzione.it

Autorita di Gestione del PON Governance e
Capacita Istituzionale 2014-2020

Agenzia per la Coesione Territoriale

Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria
Comunitaria

Dr. Riccardo Monaco
riccardo.monaco@agenziacoesione.gov.it
adg.pongov14-20agenziacoesione.gov.it

Autorita di Gestione del PON Legalita
Ministero dell’Interno

Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Dr.ssa Valentina D’'Urso (Componente effettivo)
valentina.durso@interno.it




autoritadigestione _pon@interno.it
Dr.ssa Antonella Gallucci (Componente supplente)
antonella.gallucci@interno.it

Autorita di Gestione del PON Cultura e
Sviluppo

Ministero dei Beni e Attivita Culturali e del Turismo
(MIBACT)

Servizio II Programmazione Strategica Nazionale e
Comunitaria

Dr.ssa Dora Di Francesco (Componente effettivo)
dora.difrancesco@beniculturali.it
adg-culturasviluppo@beniculturali.it

Dr. Leonardo Nardella (Componente supplente)
sr-bas@beniculturali.it
leonardo.nardella@beniculturali.it
carmela.petrizzi@beniculturali.it

sg@beniculturali.it

Regione Basilicata

Dipartimento Programmazione e Finanze
Dirigente Generale

Responsabile del Piano di Rafforzamento
Amministrativo - PRA

Dirigente dell’Ufficio Attuazione degli Strumenti
Statali e Regionali della Politica Regionale

Dr. Elio Manti

elio.manti@regione.basilicata.it

dg programmazione@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Dipartimento Presidenza della Giunta
Dirigente Generale

Avv. Vito Marsico
vito.marsico@regione.basilicata.it

dg presidenza.giunta@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Dipartimento per le Politiche di Sviluppo, Lavoro,
Formazione e Ricerca

Dirigente Generale

( Componente effettivo)

Ing. Giuseppina Lo Vecchio (Componente supplente)
giuseppina.lovecchio@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Dipartimento Ambiente ed Energia

Dirigente Generale

Avv. Maria Carmela Santoro (Componente effettivo)
carmen.santoro@regione.basilicata.it

dg ambiente.territorio@regione.basilicata.it

................ (Componente supplente)

Regione Basilicata

Dipartimento Politiche della Persona
Dirigente Generale

Ing. Donato Pafundi (Componente effettivo)
donato.pafundi@regione.basilicata.it
dg_sanita@regione.basilicata.it




Regione Basilicata

Autorita di Gestione del PO FSE 2007-2013 e 2014-
2020

Dr. Elio Manti (Componente effettivo)
elio.manti@regione.basilicata.it;

adg fse@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Autorita di Gestione del PSR Basilicata 2007-2013 e
2014-2020

Dr. Vittorio Restaino (Componente effettivo)
vittorio.restaino@regione.basilicata.it
adg.psr@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Dipartimento Politiche Agricole e Forestali
Dirigente Generale

Referente regionale per il PON FEAMP 2014-2020
Dr. Francesco Pesce (Componente effettivo)
francesco.pesce@regione.basilicata.it

dg agricoltura@regione.basilicata.it

Regione Basilicata

Dipartimento Infrastrutture e Mobilita
Dirigente Generale

Dr.ssa Liliana Santoro (Componente effettivo)
liliana.santoro@regione.basilicata.it

Ministero dello Sviluppo Economico
Organismo Intermedio

Divisione I DG SCER della Direzione Generale per i
Servizi di Comunicazione Elettronica, di
Radiodiffusione e Postali del MISE

Dr. Franco Maria Sottile
francomario.sottile@mise.gov.it
dgscerp.direttore@mise.gov.it
giovanni.panatta@mise.gov.it

Regione Basilicata

Autorita Ambientale Regionale

Dr. Giuseppe Giliberti (Componente effettivo)
giuseppe.giliberti@regione.basilicata.it

Consigliera regionale di parita

Avv. Ivana Enrica Pipponzi (Componente effettivo)
uffconsigliera.parita@regione.basilicata.it
ivana.pipponzi@regione.basilicata.it
consiglieraregionaleparita@regione.basilicata.it

Universita degli Studi della Basilicata

Prof. Giansalvatore Mecca (Componente effettivo)
giansalvatore.mecca@unibas.it

Prof. Michele Perniola (Componente supplente)
michele.perniola@unibas.it

angelo.masi@unibas.it




Associazione Nazionale Comuni di Basilicata -
ANCI Basilicata

Dr. Salvatore Adduce (Componente effettivo)
adducesocial@gmail.com

Dr. Rocco Leone (Componente supplente)
r.leone@policoro.gov.it
ancibasilicata@ancibasilicata.191.it

Provincia di Potenza/Rappresentante Unione
delle Province d’Italia - UPI

Dr. Nicola Valluzzi (Componente effettivo)
nicola.valluzzi@provinciapotenza.it

Dr. Pasquale Salerno (Componente supplente)
pasquale.salerno@provinciapotenza.it

Provincia di Matera

Dr. Francesco De Giacomo (Componente effettivo)
presidente@provincia.matera.it

Dr. Carmine Alba (Componente supplente)
carmine.alba@gmail.com
segretariogenerale@provincia.matera.it

Comune di Potenza
Ing. Dario De Luca (Componente effettivo)
sindaco@comune.potenza.it

Comune di Matera

Avv. Raffaello De Ruggeri (Componente effettivo)
segreteria.sindaco@comune.mt.it
sindaco@comune.matera.it

Assessore, Giovanni Schiuma Componente supplente
assessorato.innovazione@comune.mt.it

Unione dei Comuni del Lagonegrese
Avv. Angelo Lamboglia (Componente effettivo)
sindaco@comune.lauria.pz.it

Unione dei Comuni Val Camastra Basento
Dr. Michele Marino (Componente effettivo)
comunetrivigno@rete.basilicata.it

Unione dei Comuni Alto Bradano
Dr. Nicola Vertone (Componente effettivo)
nicovertone@hotmail.com

Unione regionale delle Camere di Commercio
Industria, Artigianato e Agricoltura della
Basilicata - Unioncamere Basilicata

Dr. Luigi Boldrin (Componente effettivo)
luigi.boldrin@mt.camcom.it

Dr. Patrick Suglia (Componente supplente)
patrick.suglia@pz.camcom.it

Confederazione Generale dell’Industria Italiana
- Confindustria Basilicata

Dr. Nicolino Sileo (Componente effettivo)
n.sileo@confindustria.basilicata.it

Dr. Carlo Dottorini (Componente supplente)
c.dottorini@confindustria.basilicata.it




Commissione Regionale ABI Basilicata

Dr. Gianfranco Mancini (Componente effettivo)
basilicata@cr.abi.it

Dr.ssa Francesca Macioci (Componente supplente)
f.macioci@abi.it

Associazione per I'Industria Manifatturiera e
dell’Impresa Manifatturiera e dell'Impresa
Privata di Basilicata - CONFIMI

Dr. Nicola Fontanarosa (Componente effettivo)
nicola.fontanarosa@gmail.com
presidenza@confimiindustriabasilicata.it

Dr. Carlo Montesano (Componente supplente)
carlo.montesano@esasrl.eu

ENTE PARCO APPENNINO LUCANO VAL D'AGRI
LAGONEGRESE

Vittorio Triunfo (Componente effettivo)
presidente@parcoappenninolucano.it

Vincenzo Leonardo Fogliano (Componente supplente)
direttore@parcoappenninolucano.it

Consulta per lo Sviluppo Economico Sociale
dei Parchi della Regione Basilicata

Dr. Francesco Fiore (Componente effettivo)
fioredottfranc@tiscali.it

raffranc@icloud.com

Alleanza delle Cooperative Italiane di Basilicata
Dr.ssa Caterina Salvia (Componente effettivo)
c.salvia@legacoopbasilicata.it

Dr.ssa Filomena Pugliese (Componente supplente)
pugliese.f@confcooperative.it

Confcommercio Imprese per I'Italia della
Provincia di Potenza e Confcommercio Imprese
per I'Italia della Provincia di Matera-

CONFCOMMERCIO
Dr. Antonio Vitulli (Componente effettivo)
vtull@tiscali.it

Dr.ssa Sara Grieco (Componente supplente)
saragrieco@tiscali.it
info@confcommerciopotenza.it

Rappresentanti degli Ordini, dei Collegi e delle
Associazioni professionali di Basilicata aderenti
al partenariato

Ordine dei Commercialisti e degli Esperti
Contabili di Potenza e Lagonegro

Dr. Luigi Vergari ( Componente effettivo)
dott.vergari@gmail.com

segreteria@odcpz.it

Ordine dei Commercialisti e degli Esperti
Contabili di Matera

Dr. Vito Clemente (Componente supplente)
segreteria@odcec.matera.it
info@odcec.matera.it




Ordine degli Ingegneri d Potenza

Ing. Salvatore Lagrotta (Componente effettivo)
salvatorelagrotta@yahoo.it

posta@ordingpz.it

Ordine dei Geologi di Basilicata

Dr. Nunzio Oriolo (Componente supplente)
noriolo@tiscali.it
presidente@geologibasilicata.it
segreteria@geologibasilicata.it

Ordine degli Architetti di Matera
Arch. Lorenzo De Gregorio (Componente
effettivo)

lodigr@tiscali.it

architettimatera@archiworld.it

Ordine Consulenti del Lavoro di Potenza

Dr. Candio Paternoster (Componente supplente)
candiopaternoster@tiscali.it

Confederazione Nazionale dell’Artigianato e
della Piccola e Media Impresa di Basilicata -
CNA Basilicata

Dr. Leonardo Montemurro (Componente effettivo)
leomontemurro.mt@cna.it
leomontemurro@hotmail.com

Dr. Luigi Luongo (Componente supplente)
luigiluongo.mt@cna.it

Associazione Piccole e Medie Industrie di
Potenza - Confapi Potenza

Dr. Pier Luigi Volta (Consulente effettivo)
api@apipotenza.it

Dr. Umberto Brindisi (Componente supplente)
api@apipotenza.it

Associazione Piccole e Medie Industrie di
Matera - Confapi Matera

Dr.Massimo De Salvo (Componente effettivo)
massimo@derado.it;

info@confapimatera.it

Francesco Ramundo (Componente supplente)
francesco.ramundo@rarosrl.com;
info@confapimatera.it

Federazione Regionale dell’Artigianato di
Basilicata - CONFARTIGIANATO

Dr. Antonio Miele (Componente effettivo)
confartigbasilicata@virgilio.it

Dr. Antonio Canio De Martino (Componente supplente)
dopipa@virgilio.it

info@confartigianatomatera.it

confmt@tiscali.it

Confesercenti Basilicata

Dr. Prospero Cassino (Componente effettivo)
prosperocassino@tiscali.it
confesercentipotenza@gmail.com
infoconfesercentimatera.it




Confederazione Generale Italiana

del Lavoro — CGIL

Dr.ssa Giuliana Scarano (Componente effettivo)
scarano@cgilpotenza.it

Dr. Giovanni Casaletto (Componente supplente)
giovannicasaletto@gmail.com

Confederazione Italiana Sindacati
Lavoratori — CISL

Dr. Enrico Gambardella (Componente effettivo)
e.gambardella@cisl.it

usr.basilicata@cisl.it

UR Unione Italiana del lavoro Basilicata di
Potenza e Matera

Dott. Antonio Santandrea (Componente effettivo)
antonio.santandreal1408@gmail.com

Arch.Moretti Vincenzo (Componente Supplente)
v.moretti@alice.it

Unione Generale del Lavoro

Dr. Claudio Paterno (Componente effettivo)
paterno.claudio@gmail.com

Dr.ssa Michela Cantisani (Componente supplente)
michela.cantisani@gmail.com

uglbasilicata@tiscali.it

Autorita di Audit del PO FESR Basilicata

2014-2020

Dr.ssa Maria Grazia Delleani (Componente effettivo)
mariagrazia.delleani@regione.basilicata.it

Dr.ssa Luciana Picciano (Componente supplente)
luciana.picciano@regione.basilicata.it

Banca Europea degli Investimenti - BEI -
Dr. Nicola Orlando

n.orlanco@eib.org

Dr. Andrea Kirchen (Componente supplente)
a.kirsche@eib.org

WWEF Basilicata

Dr. Mario Musacchio (Componente effettivo)
basilicata@wwf.it;

Dr. Luigi Agresti (Componente supplente)

Legambiente Basilicata
Dr. Alessandro Ferri
presidente@legambientebasilicata.it




